UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Thanh Tân, ngày   29  tháng  6  năm 2022
V/v. Tăng cường chỉ đạo thực

hiện các công việc duy trì,

nâng cao các tiêu chí xã ATTP.

 Kính gửi:

   - Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn xã;

   - Các thành viên BCĐ quản lý VSATTP xã;

Công tác đảm bảo  vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn luôn được cấp Uỷ

- Chính quyền quan tâm chỉ đạo và sự đồng thuận của nhân dân và các cơ sở sản

xuất, kinh doanh nên công tác ATTP luôn được ổn định. Xong bên cạnh đó vẫn

còn có một số bộ phận cán bộ, thành viên tổ giám sát, cơ sở sản xuất kinh doanh

và người dân còn lơ là chủ quan trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH -UBND ngày 08/3/2022 của UBND xã

Thanh Tân về việc tiếp tục thực hiện công tác duy trì các tiêu chí xã an toàn thực

phẩm:

Để đảm bảo công tác quản lý về an toàn thực phẩm, Duy trì và nâng cao

chất lượng xã ATTP, nhiệm vụ được giao về an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa

bàn xã, đảm bảo công tác đảm bảo ATTP, cũng như hồ sơ phục công tác kiểm tra

theo kế hoạch số 49/KH -UBND ngày 21/02/2022 của UBND huyện Như  Thanh

về việc kiểm tra công tác duy trì xã, thị trấn đạt tiêu chí xã an toàn thực phẩm năm

2022;  Chủ tịch UBND xã Thanh Tân yêu cầu:  Các ông, bà tổ giám sát thôn, các

thành viên BCĐ xã, các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các thôn (Tổ giám sát cộng đồng).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và phân công quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm, tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc phạm

trách nhiệm, địa bàn quản lý; trong đó, tiếp tục thông tin tuyên truyền, phổ biến

kiến thức về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực

tế;

- Yêu cầu các cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm, sản xuất kinh

doanh thực phẩm nông lâm thuỷ sản thực hiện ký cam kết đảm bảo ATTP (đối với

các cơ sở chưa ký cam kết).

- Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn thực hiện ăn chín uống sôi (

không làm, ăn tiết canh). Hộ dân nào có ý định tổ chức ăn uống đông người như:

Tiệc cưới, liên hoan, đám tang...Phải thực hiện cam kết về vệ sinh an toàn thực

phẩm.

- Giám sát và thực hiện xác nhận nguồn gốc, xuất sứ đối với sản phẩm, thực

phẩm nông lâm thuỷ sản.

2. Đối với ban Nông nghiệp xã.

- Rà soát bổ sung hồ sơ các cơ sở, hộ sản xuất hàng hoá thực phẩm nông

lâm thuỷ sản yêu cầu thực hiện các biện pháp đảm bảo VSATTP, ký cam kết đảm

bảo VSATTP.

- Phối bợp với Tổ giám sát thôn Hợp Nhất và thôn Tân Vinh kiểm tra, yêu

cầu 02 cơ sở giết mỗ khẩn chương hoàn thiện phần nâng cấp tại cơ sở;

- Kiểm tra, giám sát việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất sứ của hàng hoá

nông lâm, thuỷ sản trên địa bàn;

3. Đối với BCĐ quản lý – tổ giám sát chợ Thanh Tân.

- Tăng cường công tác giám sát nguồn gốc, chất lượng hàng hoá, thực phẩm

mua bán tại chợ;

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra các điều kiện "về sức khoẻ, nhật ký nhập hàng

hoá, cam kết và dụng cụ phục vụ kinh doanh..."

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại chợn xung quang chợ và nguồn

điện, nước cung cấp cho chợ.

4. Đối với BCĐ quản lý VSATTP.

- Thông báo cho các cơ sở SXKD mới Thành lập thuộc diện cấp giấy đũ

điều kiện VSATTP và các cơ sở đã được cấp giấy nhưng đã hết hạn đến Văn

phòng điều phối ATTP huyện để được hướng dẫn cấp mới và gia hạn giấy đủ điền

kiện.

5. Đối với ban văn hoá xã.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các biện pháp tăng cường công tác đảm

bảo vệ sinh ATTP.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối ATTP huyện, Trung tâm y tế huyện tổ

chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn về đảm bảo

VSATTP.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho

các chủ cơ sở, thành viên trực tiếp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

 Giao cho hai đồng chí phó ban chỉ đạo QLVSATTP . Thường xuyên theo

dõi, đôn đốc và hướng dẫn việc thực hiện các vấn đề về vệ sinh an toàn thực phẩm

của địa phương;

Yêu cầu các ông bà trưởng thôn, các thành viên ban chỉ đạo xã, các ban

ngành nghiêm túc tổ chức./.

- Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Đảng Uỷ -HĐND xã;

- Chủ tịch – các PCT UBND;

- VP. Điều phối ATTP huyện;

- Các thành viên BCĐ xã (t/h);

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Kiên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-30T08:45:22+0700
	HÀ NỘI
	Trần Thanh Kiên<kientt.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-30T10:11:54+0700

		thanhtan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-30T10:13:44+0700